



Proposal for a Histological Staging System of Mammary Carcinomas in Dogs and Cats. Part 2: Feline Mammary Carcinomas

Florian Chocteau¹, Marie-Mélanie Boulay¹, Fanny Besnard¹, Germain Valeau¹, Delphine Loussouarn^{2,3} and Frédérique Nguyen^{1,2,4*}

¹ AMAROC (Animal Cancers, Models for Research in Comparative Oncology), Oniris, Nantes Atlantic College of Veterinary Medicine, Food Science and Engineering, Nantes, France, ² CRCINA, INSERM, Université d'Angers, Université de Nantes, Nantes, France, ³ Department of Pathology, University Hospital, Nantes, France, ⁴ Integrated Center for Oncology Nantes/Angers, Nantes, France

OPEN ACCESS

Edited by:

Erica Leigh Behling-Kelly, Cornell University, United States

Reviewed by:

Eric J. Fish, Independent Researcher, Fort Collins, United States Paolo Buracco, University of Turin, Italy

*Correspondence: Frédérique Nguyen frederique.nguyen@oniris-nantes.fr

Specialty section:

This article was submitted to Veterinary Experimental and Diagnostic Pathology, a section of the journal Frontiers in Veterinary Science

Received: 31 July 2019 Accepted: 21 October 2019 Published: 07 November 2019

Citation:

Chocteau F, Boulay M-M, Besnard F, Valeau G, Loussouarn D and Nguyen F (2019) Proposal for a Histological Staging System of Mammary Carcinomas in Dogs and Cats. Part 2: Feline Mammary Carcinomas. Front. Vet. Sci. 6:387. doi: 10.3389/fvets.2019.00387 **Background:** Feline mammary carcinomas (FMCs) are characterized by a high frequency of metastatic spread. The clinical TNM (Tumor, Node, Metastasis) system is used to describe local, regional, and distant tumor extent within the patient, but few publications confirmed its association with survival in cats with FMC. The purpose of this study was to determine if the histological staging system proposed for dogs in part 1 of this article had significant association with prognosis in cats.

Materials and Methods: This retrospective study included 395 female cats with a surgically removed mammary carcinoma, with a 2-year follow-up. Invasiveness (distinction between *in situ* and invasive FMCs), the pathologic tumor size (pT), lymphovascular invasion (LVI), and the pathologic nodal stage (pN) defined a 5-stage system: Stage 0 (FMCs *in situ*), Stage I (pT1, LVI–, pN0–pNX), Stage III (pT2, LVI–, pN0–pNX), Stage IIIA (pT1, LVI+ and/or pN+), and Stage IIIB (pT2, LVI+ and/or pN+), where pT1 was \leq 20 mm, pT2 was >20 mm, and pNX corresponded to unsampled draining lymph node.

Results: Higher histological stages were associated with reduced disease-free interval, overall survival, and specific survival. For cancer-specific survival, by univariate analysis (p < 0.0001), median survival times and 1-year specific survival rates (1ySSR) were: stage 0 (1484 days; 1ySSR = 85%; N = 55; 14% of the cats), stage I (808 days; 1ySSR = 76%; N = 103; 26%), stage II (377 days; 1ySSR = 51%; N = 56; 14%), stage IIIA (448 days; 1ySSR = 60%; N = 83; 21%), and stage IIIB (207 days; 1ySSR = 29%; N = 98; 25%). The histological stages were also associated with specific survival by multivariate analysis (Hazard Ratio (HR) = 2.72 for stage IIIB, HR = 1.76 for stage IIIA, HR = 1.50 for stage II compared with stage I), independently of Progesterone Receptor expression (HR = 0.34 for PR+ compared with PR- FMCs) and tumor-associated inflammation (HR = 1.33 when moderate to severe compared with absent to mild).

Conclusion: A same histological staging system could be applied in dogs and cats with mammary carcinoma to refine prognosis assessment. In the near future, a preoperative

complete tumor clinical staging and treatment based on the published standard of care should be performed in order to better validate the histological staging system here proposed.

Keywords: cat, lymphovascular invasion, mammary carcinoma, pathologic nodal stage, pathologic tumor size, prognosis, stage, survival

INTRODUCTION

Feline Mammary Carcinomas (FMCs) are among of the 3 most common malignancies in cats, with cutaneous/subcutaneous soft-tissue sarcomas, and malignant hemopathies (1–3). The annual incidence of mammary carcinomas was estimated to be 25 cases for 100,000 cats in an older report (4), however it was estimated in more recent series that the incidence of feline mammary tumors was 230/100,000 cats (1); as 80–90% of feline mammary tumors are malignant (5), the actual incidence of feline mammary carcinomas may be comprised between 184 and 207 per 100,000 cats, similar to canine mammary carcinomas.

As in dogs with invasive mammary carcinoma, a staging system can be used in cats to describe local, regional and distant cancer spread within the host. This TNM clinical staging system proposed by Owen¹ and thereafter adapted by McNeill et al. (6), has been associated with significant prognostic value in studies with survival analyses (7-10) whereas only a few research projects assessed tumor extent using histological criteria. In 2002, Preziosi et al. have built a 3-stage histologically based system: stage 0 (FMCs in situ), stage I (invasive FMCs without nodal metastases nor lymphovascular invasion), and stage II (invasive FMCs with positive nodal stage and/or lymphovascular invasion) FMCs were associated with significantly decreasing overall survival probabilities in a cohort of 33 cats followed for 24 months post surgery, which had no evidence of distant metastasis at diagnosis (11). Here we propose an update of this histological staging system, inspired by the staging system applicable to human breast cancer, which takes into account the distinction between mammary carcinomas in situ and invasive breast cancers, measurement of the pathologic tumor size (pT), and histological detection of nodal metastases (pN, pathologic nodal stage)².

Mammary carcinomas *in situ* are defined as malignant epithelial tumors that "have not extended through the basement membrane into the surrounding mammary tissue" (12). In human, they include ductal carcinomas *in situ* (DCIS) that represent 85–90% of human mammary carcinomas *in situ* (corresponding to 20% of all breast cancers), and lobular carcinomas *in situ* (LCIS) that represent 10–15% of mammary

carcinomas in situ (0.5-3.8% of all breast cancers) (13-16)³. In cats, the relative frequency of mammary carcinomas in situ can be estimated between 1.6 and 18.8% of mammary carcinomas included in published series (11, 17-21). Two histological subtypes in particular, described by Zappulli et al. feline ductal carcinoma, and feline intraductal papillary carcinoma (22), correspond to mammary carcinomas in situ (surrounded by a monolayer of myoepithelial cells). There have also been descriptions of infraclinical mammary ductal carcinomas in situ that were adjacent to an excised mammary tumor in cats; in the series described by Burrai et al. 28/203 cats (14%) had an asymptomatic ductal carcinoma in situ identified at histological examination of the mammary tumor that motivated mastectomy (23). The main challenge in detecting mammary carcinomas in situ lies in the characterization of a continuous myoepithelial layer that encircles the carcinoma. This may be accomplished using immunochemistry to myoepithelial cell markers, including p63, calponin, CD10, cytokeratin 5 (CK5) or alpha smooth muscle actin (24-26). Absence of invasiveness is associated with good prognosis in women with breast cancer; indeed, mammary carcinomas in situ are rarely symptomatic (10% of cases) (13, 14), are associated with a >98% 10-year survival rate (16), and with a very low metastatic rate (<7% of patients within 15 years postdiagnosis) (27). In fact, the major risk associated with mammary ductal carcinomas in situ in women is ipsilateral or contralateral, in situ or invasive local recurrence (27-30): between 14-53% of DCIS may progress to invasive cancer over a period of 10 or more years (31).

The clinical tumor size of feline mammary carcinomas is recognized as an unfavorable prognostic factor associated with poor survival (7–10, 32, 33). The term "pathologic tumor size" was then introduced by Zappulli et al. (34). The pathologic tumor size (pT) is defined as the largest diameter of the mammary carcinoma measured in millimeters by the pathologist before paraffin embedding or on histological slides. At 20 mm threshold, pT shows a strong prognostic value in terms of overall survival, both in univariate and multivariate analyses with the histological grade and pathologic nodal stage as covariates (35).

The pathologic nodal stage (pN) characterizes the presence/absence of metastases in the regional lymph node evaluated by the pathologist using histology and immunohistochemistry. The term "nodal metastases" in breast cancer covers a range of sub-categories according to the size of

¹Owen LN. Veterinary Public Health Unit & WHO Collaborating Center for Comparative Oncology. In: editor LN Owen. *TNM Classification of Tumors in Domestic Animals*. World Health Organization (1980). Available online at: https:// apps.who.int/iris/handle/10665/68618

²American Joint Committee on Cancer. (2009). *Breast Cancer Staging, 7th Edn.* Available online at: https://cancerstaging.org/references-tools/quickreferences/ Documents/BreastMedium.pdf

³Collins LC, Laronga C, Wong JS. *Breast Ductal Carcinoma in situ: Epidemiology, Clinical Manifestations, and Diagnosis.* (2019). Available online at: https://www.uptodate.com/contents/breast-ductal-carcinoma-in-situ-epidemiology-clinical-manifestations-and-diagnosis?topicRef=14220&source=see_link

metastatic deposits (macrometastases >2 mm, micrometastases 0.2–2 mm, and isolated tumor cells <0.2 mm or 200 cells), the number of axillary lymph nodes involved (1–3, 4–9, ≥10), and the location of involved lymph nodes (level I–III axillary or supraclavicular lymph nodes)². In women, nodal metastases are observed of 24–33% of patients with invasive carcinomas (36–41). Nodal metastases of breast cancers are associated with poor outcomes in terms of recurrence, metastases and survival, particularly if they correspond to macrometastases and affect a high number of lymph nodes (42–45). In cats, a positive pathologic nodal stage is observed in 25% of cats with invasive carcinomas and is associated with reduced overall survival time (9).

In feline medicine, the draining lymph node of a mammary carcinoma is unfortunately not systematically removed during mastectomy, thus the pathologic nodal stage is not always available. In order to assess regional tumor spread, lymphovascular invasion (LVI) can be used as a surrogate for pN, since the presence of tumor emboli in lymphatics is strongly associated with nodal metastases (46). LVI can be detected on hematoxylin-eosin stained slides, however a better sensitivity is achieved with immunohistochemical markers of lymphatic endothelium, i.e., LYVE-1 (47, 48), Prox-1 (48), and particularly D2-40 in breast cancer (48, 49). In women, LVI is observed in 25-33% of patients with invasive mammary carcinomas (50) and is associated with a poor prognosis in terms of locoregional recurrence (51-54), time to distant metastases (55, 56), overall survival (51, 57), and cancer-specific survival (55, 58). As a matter of fact, LVI is such a strong prognostic factor in human breast cancer that Rakha et al. concluded, "LVI should be incorporated into breast cancer staging systems" (55). In cats, lymphovascular invasion has been described in 26-53% of cats with mammary carcinomas and significantly associated with reduced overall survival (8, 10, 33, 59, 60). Because the D2-40 antibody does not cross-react in cats, immunohistochemical improvement of LVI detection in feline mammary carcinomas has been achieved using other markers, i.e., von Willebrand factor (8) or LMO2 (LIM domain only 2), a transcription factor whose primary interest lies in diffuse large B-cell lymphoma classification, but which is a lymphatic endothelial marker in cats (35).

Combinations of the abovementioned parameters in staging systems have shown their prognostic value, both in women with breast cancer (invasiveness, pT and pN),² and in cats with mammary carcinoma (invasiveness, pN, LVI) (11), with poorer prognosis for patients with higher stages (11)⁴. In Part 1 of this article, we proposed a histological staging system for dogs with mammary carcinoma, which combines these 4 parameters (invasiveness, pT, pN, and LVI), and was significantly associated with disease-free interval, overall survival, and specific survival.

The objectives of this part 2 were (1) to apply the histological staging system introduced in dogs (Part 1) to FMCs, and (2) to validate its prognostic value in terms of patient outcomes (disease-free interval, overall survival, and specific survival).

MATERIALS AND METHODS

Patients and Follow-Up

This retrospective study included 395 female cats diagnosed with mammary carcinoma between 2007 and 2010, of which 340 with stage I–III invasive mammary carcinoma have been previously described (35), and 55 had a mammary carcinoma *in situ*. The owners' written consent and approval from the local Animal Welfare Committee of Oniris (College of Veterinary Medicine, Food Science and Engineering, Nantes, France) were obtained prior to inclusion. Inclusion criteria, exclusion criteria, and outcome parameters (disease-free interval, overall survival, and specific survival) were as described in dogs (Part 1).

Histopathology and Immunohistochemistry

Histological examination was performed on $3-\mu$ m-thick hematoxylin–eosin-saffron (HES) stained whole sections (not partial biopsies) of feline mammary carcinomas. Histological types, histological grades according to Elston & Ellis' criteria (61), lymphovascular invasion (LVI), local invasion of dermis or muscle, tumor-associated inflammation, central necrosis, ulceration, squamous differentiation, margin status, and pathologic nodal stage (pN) were evaluated as previously described (35, 62). The pathologic tumor size (pT) was measured as described for dogs in Part 1 of this article.

Immunohistochemistry (IHC) was performed using a Benchmark XT automated instrument (Ventana Medical Systems, Roche Diagnostics) as described in Part 1 and a previous study (62), using antibodies to p63 (monoclonal mouse anti-p63 antibody, clone 4A4, abcam ab735, 1:100), pancytokeratin (mouse monoclonal, clones AE1/AE3, Dako, 1:200), Estrogen Receptor alpha (ER, mouse monoclonal, clone C311, Santa Cruz Biotechnology, dilution 1:50), Progesterone Receptor (PR, mouse monoclonal, clone 10A9, Meridian Life Science, 1:50), Human Epidermal growth factor Receptor Type 2 (HER2, rabbit monoclonal, clone 4B5, Roche Diagnostics, prediluted), and Ki-67 (mouse monoclonal, clone MIB1, Dako, dilution 1:50). For invasive mammary carcinomas, IHC to cytokeratins 5 and 6 (CK5/6, mouse monoclonal, clone D5/16B4, Dako, dilution 1:50), cytokeratin 14 (mouse monoclonal, clone LL002, Santa Cruz Biotechnology, dilution 1:100), Epidermal Growth Factor Receptor Type 1 (EGFR, rabbit monoclonal, clone 5B7, Roche Diagnostics, prediluted), and LMO2, which in cats is a lymphatic endothelial marker and helped in LVI assessment (LIM domain-only protein-2, clone SP51, Spring M351, 1:150) were also performed (35).

Two veterinary pathologists and 1 medical pathologist examined the HES and IHC slides blindly. In case of discrepancy, cases were collectively reviewed in order to achieve a consensual diagnosis, grade, and immunohistochemical scoring.

Histological Staging System

The histological stages were defined as in dogs (Part 1): stage 0 (mammary carcinomas *in situ*, surrounded by a continuous layer of p63+ myoepithelial cells by immunohistochemistry), stage I (invasive, pathologic tumor size $\leq 20 \text{ mm}$ (pT1) with a negative or unknown nodal status (pN0–pNX) and without lymphovascular

⁴SEER Cancer Statistics Review 1975-2010. Available online at: https://seer.cancer. gov/archive/csr/1975_2010/results_merged/sect_04_breast.pdf

invasion, LVI–), stage II (invasive, pathologic tumor size >20 mm (pT2), pN0–pNX nodal status, and LVI–), stage IIIA (invasive, pT1, with a positive nodal stage (pN+) and/or presence of lymphovascular invasion), and stage IIIB (invasive, pT >20 mm (pT2), LVI+ and/or pN+).

Statistical Analyses

The MedCalc[®] statistical software (Ostend, Belgium) was used. Continuous variables are expressed as median, range, mean \pm standard deviation. Correlations between categorical variables were analyzed using the Pearson Chi² test. For univariate survival analyses (Kaplan–Meier curves and log-rank tests) and multivariate survival analyses (Cox proportional hazards models), reported results include the Hazard Ratio (HR), its confidence interval (95% CI), and the *p*-value of each covariate. For all statistical tests, a *p*-value < 0.05 was considered significant.

RESULTS

Patients Characteristics

Three hundred and ninety-five queens fulfilled the inclusion criteria (**Table 1**).

The 395 cats included 346 European (Shorthair or Longhair) cats (87.6%), 19 Siamese cats (4.8%), 7 Persian cats (1.8%), and 23 cats of other pure breeds or cross-bred (5.8%). The mean pathologic tumor size was 17 ± 8 mm (median 17 mm, range 2–48 mm, N = 343 cats); in the other 52 cases, the pathologic tumor size could not be precisely determined due to larger size and/or positive margins. At 20 mm threshold, 164 cats (41.5%) had a tumor larger than 20 mm in diameter (pT2). There were 168 FMCs (43%) with lymphovascular invasion, and 227 (57%) without. Nodal stage was pN+ (with metastasis of any size) in 97 cases (24.6%), pNX in 259 cats (65.6%), and pN0 in 39 cats (9.9%). The presence of distant metastases at diagnosis (M1) was an exclusion criterion in this study; there were 141 M0 cases (35.7%, no distant metastases at diagnosis), and 254 MX cases (64.3%, undetermined distant metastasis status).

Although the Veterinary Society of Surgical Oncology (VSSO) recommends that feline mammary tumors should be surgically managed by "radical mastectomy regardless of tumor size, with en bloc removal of adhered tissue due to invasive nature,"⁵ the surgical procedures performed in cats of the present series were nodulectomy in 30 cats (7.6%), single mastectomy in 99 cats (25.1%), regional mastectomy in 69 cats (17.5%), unilateral radical mastectomy in 188 cats (47.6%), and bilateral radical mastectomy in only 9 cats (2.3%). Margins were positive in 180/395 cats (45.6%), indicative of incomplete surgical resection of tumor tissue. There was no significant association between surgical procedure and margins status (p = 0.147).

The predominant histological types were cribriform (N = 184; 46.6%), solid (N = 68; 17.2%), tubulopapillary (N = 45, 11.4%), mucinous (N = 37, 9.4%), tubular (N = 28, 7.1%), and papillary (N = 22, 5.6%). The mean mitotic index was 48 ± 32 mitoses

in 10 high-power fields (\times 400, diameter of the field of view 0.625 mm; median 41, range 1–164 mitoses).

One hundred FMCs (25.3%) were ER-positive, and 37 (9.4%) were PR-positive. HER2 was scored 0 in 227 FMCs (57.4%), 1+ in 130 (32.9%) cases, and 2+ in the other 38 (9.7%): this cohort did not contain any HER2-positive cases. Thus, 128 FMCs (32.4%) were luminal, and 267 (67.6%) were triple-negative. Among invasive carcinomas (N = 340), 214 (62.9%) were CK5/6-positive, 265 (77.9%) were CK14-positive, and 299 (87.9%) were EGFR-positive.

Histological Stage Criteria

As described in dogs (Part 1), the histological stages were defined using 4 criteria: local invasiveness (identification of FMCs in situ by p63 IHC, Figure 1), the pathologic tumor size (pT), pathologic nodal stage (pN), and lymphovascular invasion. The four components of the proposed histological staging system were all significantly associated with disease-free interval, overall survival, and cancer-specific survival, by univariate analyses (Table 2, upper lines). However, by multivariate analyses, the DFI significantly depended only on invasiveness and lymphovascular invasion, whereas the pathologic tumor size and nodal stage were not significantly informative (Table 2, lower lines, model 1). For overall and cancer-specific survival assessment, the pathologic nodal stage was not a significantly independent prognostic factor. This could be explained by the strong correlations exiting between pN and pT (Odds ratio 2.15, 95% CI 1.35-3.42, p = 0.0017), between pN and LVI (Odds ratio 16.46, 95% CI 8.71– 31.10, p < 0.0001), and between pN and invasiveness (p < 0.0001, none of the pN+ FMCs were in situ) in the present cohort, explaining why the prognostic value of pN was not significantly independent by multivariate analyses, although it was highly significant by univariate analysis.

Then we combined the parameters LVI and pN, and this "LVI \times pN" parameter was significantly associated with disease-free survival, overall survival, and cancer-specific survival, both in univariate analysis (**Table 2**, upper lines), and multivariate analyses (**Table 2**, lower lines, model 2), independently of invasiveness and tumor size. Thus, the proposed staging system for cats with FMC relies on 3 parameters (invasiveness, pT, LVI \times pN) that were all significantly informative in outcome assessment.

Differences in Initial Presentation According to Histological Stages

At initial presentation, mammary carcinomas *in situ* (stage 0, N = 55) significantly differed from invasive (stage I–III, N = 340) FMCs (**Table 3**). Briefly, stage 0 FMCs were diagnosed at younger age, were smaller, of lower histological grade, with less common tumor-associated inflammation and central necrosis, more common negative margins, higher PR expression, and a lower Ki-67 proliferation index, than invasive FMCs.

There were also significant differences in initial presentation according to histological stages of invasive FMCs (**Table 1**). Stage IIIA–IIIB FMCs were more commonly diagnosed with positive margins (110/181, 61%) than stage I–II FMCs (61/159,

⁵Veterinary Society of Surgical Oncology. Mammary tumors, feline, treatment. https://vsso.org/mammary-tumors-feline

TABLE 1 | Baseline characteristics of cats.

Parameter		Total	Stage 0	Stage I	Stage II	Stage IIIA	Stage IIIB	p-value
		N = 395	N = 55	<i>N</i> = 103	N = 56	N = 83	N = 98	
Age (years)	mean \pm SD	11.1 ± 2.8	10.2 ± 3.2	11.1±2.7	11.6 ± 2.7	11.0 ±2.6	11.5 ± 2.9	NS 0.050 ^a
Hormonal status	Intact female	208 (52.7%)	31 (56.4%)	51 (49.5%)	33 (58.9%)	42 (50.6%)	51 (52.0%)	NS 0.782 ^t
	Neutered female	187 (47.3%)	24 (43.6%)	52 (50.5%)	23 (41.1%)	41 (49.4%)	47 (48.0%)	
Contraception	No or Unknown	238 (60.3%)	36 (65.5%)	64 (62.1%)	32 (57.1%)	53 (63.9%)	53 (54.1%)	NS 0.556°
	Yes	157 (39.7%)	19 (34.5%)	39 (37.9%)	24 (42.9%)	30 (36.1%)	45 (45.9%)	
Multicentricity	Yes	61 (15.4%)	12 (21.8%)	14 (13.6%)	6 (10.7%)	10 (12.0%)	19 (19.4%)	NS 0.304 ^t
	No	334 (84.6%)	43 (78.2%)	89 (86.4%)	50 (89.3%)	73 (88.0%)	79 (80.6%)	
Location ¹	M1-M2	136 (38.0%)	25 (50.0%)	31 (33.3%)	26 (47.3%)	26 (34.7%)	28 (32.9%)	NS 0.2859
	M3-M4	197 (55.0%)	23 (46.0%)	55 (59.1%)	25 (45.5%)	45 (60.0%)	49 (57.6%)	
	Thoraco-abdominal	25 (7.0%)	2 (4.0%)	7 (7.5%)	4 (7.3%)	4 (5.3%)	8 (9.4%)	
Surgical treatment	Nodulectomy	30 (7.6%)	5 (9.1%)	8 (7.8%)	10 (17.9%)	2 (2.4%)	5 (5.1%)	0.0001 ^b
	Single mastectomy	99 (25.1%)	26 (47.3%)	23 (22.3%)	17 (30.3%)	14 (16.9%)	19 (19.4%)	
	Regional mastectomy	69 (17.5%)	6 (10.9%)	19 (18.4%)	4 (7.1%)	19 (22.9%)	21 (21.4%)	
	Unilateral radical mastectomy	188 (47.6%)	18 (32.7%)	50 (48.5%)	24 (42.9%)	46 (%)	50 (51.0%)	
	Bilateral radical mastectomy	9 (2.3%)	0	3 (2.9%)	1 (1.8%)	2 (%)	3 (3.1%)	
Inflammation	Moderate to severe	187 (47.3%)	12 (21.8%)	38 (36.9%)	28 (50.0%)	49 (59.0%)	60 (61.2%)	<0.0001 ^b
	Absent to mild	208 (52.7%)	43 (78.2%)	65 (63.1%)	28 (50.0%)	34 (41.0%)	38 (38.8%)	
Central necrosis	Yes	340 (86.1%)	34 (61.8%)	88 (85.4%)	55 (98.2%)	72 (86.7%)	91 (92.9%)	<0.0001°
	No	55 (13.9%)	21 (38.2%)	15 (14.6%)	1 (1.8%)	11 (13.3%)	7 (7.1%)	
Margins	Negative	215 (54.4%)	46 (83.6%)	71 (68.9%)	27 (48.2%)	41 (49.4%)	30 (30.6%)	<0.0001 ^b
0	Positive	180 (45.6%)	9 (16.4%)	32 (31.1%)	29 (51.8%)	42 (50.6%)	68 (69.4%)	
Histological grade	I	44 (11.1%)	34 (61.8%)	7 (6.8%)	1 (1.7%)	1 (1.2%)	1 (1.0%)	<0.0001°
0 0		189 (47.8%)	19 (34.5%)	54 (52.4%)	29 (51.8%)	43 (51.8%)	44 (44.9%)	
		162 (41.1%)	2 (3.6%)	42 (40.8%)	26 (46.5%)	39 (47.0%)	53 (54.1%)	
ER	mean index (%) \pm SD	8.4 ± 11.5	6.4 ± 9.5	8.0 ± 11.8	8.0 ± 8.7	9.3 ± 12.3	9.3 ± 13.0	NS 0.568ª
	ER- (<10%)	295 (74.7%)	44 (80.0%)	76 (73.8%)	43 (76.8%)	60 (72.3%)	72 (73.5%)	NS 0.857 ^t
	ER+ (≥10%)	100 (25.3%)	11 (20.0%)	27 (26.2%)	13 (23.2%)	23 (27.7%)	26 (26.5%)	
PR	mean index (%) \pm SD	3.2 ± 10.1	11.0 ± 14.6	3.3 ± 10.8	1.2 ± 3.5	2.6 ± 11.8	0.3 ± 0.9	<0.0001ª
	PR- (<10%)	358 (90.6%)	33 (60.0%)	94 (91.3%)	54 (96.4%)	79 (95.2%)	98 (100%)	<0.0001°
	PR+ (≥10%)	37 (9.4%)	22 (40.0%)	9 (8.7%)	2 (3.6%)	4 (4.8%)	0 (0%)	
HER2	Score 0	227 (57.4%)	28 (50.9%)	65 (63.1%)	29 (51.8%)	47 (56.6%)	58 (59.2%)	NS 0.258 ^t
	Score 1+	130 (32.9%)	18 (32.7%)	30 (29.1%)	21 (37.5%)	25 (30.1%)	36 (36.7%)	
	Score 2+	38 (9.7%)	9 (16.4%)	8 (7.8%)	6 (10.7%)	11 (13.3%)	4 (4.1%)	
Immunophenotype	Luminal	128 (32.4%)	29 (52.7%)	33 (32.0%)	15 (26.8%)	25 (30.1%)	26 (26.5%)	0.012 ^b
	Triple-negative	267 (67.6%)	26 (47.3%)	70 (68.0%)	41 (73.2%)	58 (69.9%)	72 (73.5%)	
Ki-67	mean index (%) \pm SD	44.1 ± 16.0	25.0 ± 9.8	46.0 ± 14.7	52.5 ± 15.2	44.2 ± 13.1	47.8 ± 14.6	<0.0001ª
	Ki-67 <20%	30 (7.6%)	18 (32.7%)	5 (4.9%)	2 (3.6%)	3 (3.6%)	2 (2.0%)	<0.0001°
	Ki-67 ≥20%	365 (92.4%)	37 (67.3%)	98 (95.1%)	54 (96.4%)	80 (96.4%)	96 (98.0%)	
CK5/6 ²	CK5/6– (<1%)	126 (37.1%)	undetermined	39 (37.9%)	17 (30.4%)	34 (41.0%)	36 (36.7%)	NS 0.647 ^t
	CK5/6+ (≥1%)	214 (62.9%)	undetermined	64 (62.1%)	39 (69.6%)	49 (59.0%)	62 (63.3%)	
CK14 ²	CK14– (<15%)	75 (22.1%)	undetermined	26 (25.2%)	3 (5.4%)	19 (22.9%)	27 (27.6%)	0.009 ^c
- ••	CK14+ (≥15%)	265 (77.9%)	undetermined	77 (74.8%)	53 (94.6%)	64 (77.1%)	71 (72.4%)	2.000
EGFR ²	EGFR- (<10%)	41 (12.1%)	undetermined	17 (16.5%)	5 (8.9%)	9 (10.8%)	10 (10.2%)	NS 0.412 ^t
	EGFR+ (≥10%)	299 (87.9%)	undetermined	86 (83.5%)	51 (91.1%)	74 (89.2%)	88 (89.8%)	110 0.712

^aAnalysis of variance.

^bChi-square test.

^cFisher's exact test.

¹On a total of 358 cases (37 others from unknown location).

 $^2 \mbox{Only}$ available for stage I–IIIB (invasive) carcinomas (N = 340).

NS, Not Significant.

SD, Standard Deviation.



FIGURE 1 | Discrimination between stage 0 (*in situ*) feline mammary carcinomas and stage I–III (invasive) FMCs using p63 immunohistochemistry. (A) Mammary carcinoma *in situ*, Hematoxylin-Eosin-Saffron stain. Example of a tubular carcinoma. (B) Invasive mammary carcinoma, HES stain. Example of a tubular carcinoma. (C) Same case as (A), presence of a continuous layer of hypertrophic myoepithelial cells surrounding the neoplastic cells and showing strong nuclear p63 immunohistochemistry (C,D), original magnification 400x, scale bar = 50 micrometers.

TABLE 2 | Prognostic value of the parameters included in the histological staging system.

Univariate analyses		Disease-free interval		Overall survival		Cancer-specific survival	
		HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р
Invasiveness	Invasive vs. in situ	3.15 (2.34–4.24)	<0.0001	2.60 (2.02–3.35)	<0.0001	2.79 (2.07–3.77)	<0.0001
Pathologic tumor size	>20 vs. ≤20 mm	1.54 (1.17–2.03)	0.0010	1.82 (1.45–2.29)	< 0.0001	1.84 (1.41–2.40)	<0.0001
Lymphovascular invasion	LVI+ vs. LVI-	2.01 (1.52–2.67)	<0.0001	2.19 (1.73–2.77)	< 0.0001	2.46 (1.87–3.23)	<0.0001
Pathologic nodal stage	pN+ vs. pN0–PNX	1.68 (1.19–2.36)	0.0004	1.84 (1.39–2.44)	< 0.0001	2.08 (1.50–2.88)	<0.0001
LVI \times pN	LVI+ and/or pN+ vs. LVI- pN0,pNX	1.89 (1.44-2.49)	< 0.0001	2.09 (1.67–2.63)	< 0.0001	2.31 (1.78–3.01)	<0.0001
Multivariate analyses Mo	del 1						
Invasiveness	Invasive vs. in situ	2.69 (1.68–4.30)	<0.0001	1.95 (1.34–2.83)	0.0005	1.94 (1.23–3.07)	0.0047
Pathologic tumor size	>20 vs. ≤20 mm	1.28 (0.98–1.68)	0.0727	1.53 (1.23–1.91)	0.0002	1.50 (1.16–1.94)	0.0021
Lymphovascular invasion	LVI+ vs. LVI-	1.48 (1.09–2.01)	0.0118	1.63 (1.26–2.11)	0.0002	1.79 (1.32–2.41)	0.0002
Pathologic nodal stage	pN+ vs. pN0–PNX	1.12 (0.81–1.56)	0.4990	1.18 (0.90–1.55)	0.2391	1.29 (0.94–1.76)	0.1133
Model 2							
Invasiveness	Invasive vs. in situ	2.74 (1.71–4.40)	< 0.0001	1.96 (1.34–2.85)	0.0005	1.97 (1.24–3.13)	0.0040
Pathologic tumor size	>20 vs. ≤20 mm	1.31 (1.00–1.71)	0.0445	1.57 (1.26–1.96)	<0.0001	1.56 (1.21–2.01)	0.0006
$LVI \times pN$	LVI+ and/or pN+ vs. LVI- pN0,pNX	1.43 (1.09–1.88)	0.0104	1.66 (1.32–2.09)	<0.0001	1.85 (1.42–2.43)	<0.0001

38%, p = 0.0001). Compared with stage I–II FMCs, stage IIIA-IIIB FMCs were more commonly associated with moderate to severe peritumoral inflammation (in 109/181 (60%) stage IIIA-IIIB FMCs vs. 66/159 (42%) stage I–II FMCs, p = 0.0009). The pathologic tumor size was significantly higher in stage IIIA–IIIB FMCs (mean 20 \pm 7 mm, median 19 mm) than in stage I–II FMCs (mean 16 \pm 8 mm, median 15 mm, p < 0.001). However, there were no significant differences in age

Parameter		Stage 0 <i>N</i> = 55	Stage I–III N = 340	p-value
Age at diagnosis	$\text{Mean} \pm \text{SD}$	10.2 ± 3.2	11.3 ± 2.7	0.010
(years)	Median	10.3	11.1	
	Range	2.8–17.3	4.0-21.3	
Pathologic	$\text{Mean} \pm \text{SD}$	12 ± 7	18 ± 7	< 0.001
tumor size (mm)	Median	11	17	
	Range	2–32	3–48	
Histological	I	34 (61.8%)	10 (2.9%)	< 0.0001
grade	II	19 (34.5%)	170 (50.0%)	
	III	2 (3.6%)	160 (47.1%)	
Tumor- associated	Moderate to severe	12 (21.8%)	175 (51.5%)	0.0001
inflammation	Absent to mild	43 (78.2%)	165 (48.5%)	
Central necrosis	Yes	34 (61.8%)	306 (90.0%)	<0.0001
	No	21 (38.2%)	34 (10.0%)	
Margins	Negative	46 (83.6%)	169 (49.7%)	<0.0001
	Positive	9 (16.4%)	171 (50.3%)	
PR	Mean index (%) \pm SD	11.0 ± 14.6	1.9 ± 8.5	<0.001
	PR- (<10%)	33 (60.0%)	325 (95.6%)	<0.0001
	PR+ (≥10%)	22 (40.0%)	15 (4.4%)	
Ki-67	Mean index (%) \pm SD	25 ± 10	47 ± 15	<0.001
	Median	25	46	

TABLE 3 | Main differences between stage 0 (*in situ*) and stage I–III (invasive) feline mammary carcinomas.

at diagnosis, histological grade, ER and PR expression, Ki-67 proliferation index, and basal marker expression (CK5/6, CK14, EGFR) between stage I–II FMCs and stage IIIA–IIIB FMCs.

Disease-Free Interval by Histological Stage

During the follow-up period, 106/395 cases recurred locally (27%), including 98/340 invasive FMCs (29%) and 8/55 mammary carcinomas *in situ* (stage 0 FMCs, 15%), of which 29 invasive FMCs (30%) and 4 stage 0 FMCs (50%) were subjected to a second surgery. Nodal metastasis was diagnosed during the follow-up period in 11/395 cats (3%), all of which with invasive (stage I–III) FMCs. Distant metastasis occurred in 133/395 cats (34%), including 117/340 cats with invasive (stage I–III) FMCs (34%), and 16/55 cats with stage 0 (*in situ*) FMCs (29%).

The median DFI was 438 days (1 year and 2.4 months). Cancer progression (locoregional recurrence and/or distant metastasis) was recorded in 49% of cats at 1-year post diagnosis, and 61% at 2 years.

When split by histological stage, median disease-free intervals were 1484 days (4 years and 0.8 months) for stage 0 FMCs, 496 days (1 year and 4.3 months) for stage I FMCs, 366 days (1 year) for stage II FMCs, 473 days (1 year and 3.5 months) for stage IIIA FMCs, and 237 days (7.8 months) for stage IIIB FMCs. However, there was no clear separation between stage II and stage IIIA FMCs (**Figure 2A**). The probabilities of cancer progression within 1 year post diagnosis were 19% for stage 0, 36% for stage I, 46% for stage II, 42% for stage IIIA, and 67% for stage IIIB FMCs. Compared to stage 0 FMCs (HR = 1.00, reference), the



of feline patients. (A) Disease-free interval. The probability of locoregional recurrence and/or distant metastasis was very low for stage 0 FMCs, moderate for stage I-II FMCs, and high for stage IIIA-IIIB FMCs. (B) Overall survival. All-cause mortality of female cats with mammary carcinoma significantly increased with increasing histological stage at presentation, although there was poor separation between stage II and stage IIIA FMCs. (C) Cancer-specific survival. The probability of dying from cancer significantly increased with histological stage. Kaplan-Meier curves. See Table 4 for corresponding hazard ratios and *p*-values.

probabilities of cancer progression were 2.59 times higher for stage I FMCs (p = 0.0002), 3.42 times higher for stage II FMCs (p < 0.0001), 3.66 times higher for stage IIIA FMCs (p < 0.0001),

TABLE 4 | Prognostic factors of feline mammary carcinomas.

Univariate analyses		Disease-free interval		Overall survival		Cancer-specific survival	
		HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р
Margin status	Positive vs. negative	1.40 (1.07–1.82)	0.0100	1.68 (1.35–2.10)	<0.0001	1.63 (1.26–2.11)	0.0001
Tumor-associated inflammation	Moderate to severe vs. absent to mild	1.32 (1.02–1.72)	0.0306	1.40 (1.13–1.74)	0.0016	1.55 (1.20–1.99)	0.0005
Dermal invasion	Yes vs. no	1.76 (1.35–2.27)	< 0.0001	2.06 (1.67–2.57)	< 0.0001	2.26 (1.76–2.91)	<0.0001
Cutaneous ulceration	Yes vs. no	-	NS	1.94 (1.40–2.69)	<0.0001	1.78 (1.23–2.59)	0.0002
Histological grade	III vs. I	2.77 (1.68–4.56)	0.0001	2.64 (1.79–3.89)	<0.0001	3.27 (1.96–5.47)	<0.0001
	ll vs. l	2.45 (1.51–4.00)	0.0003	1.81 (1.23–2.65)	0.0027	2.53 (1.52–4.19)	0.0004
ER	ER+ vs. ER-	1.44 (1.05–1.98)	0.0109	-	NS	1.34 (0.99–1.80)	0.0381
PR	PR+ vs. PR-	0.41 (0.29–0.59)	0.0003	0.52 (0.39–0.71)	0.0008	0.38 (0.26–0.54)	0.0002
Ki-67	≥20% vs. ∕20%	2.27 (1.50–3.42)	0.0042	1.90 (1.34–2.71)	0.0053	2.62 (1.73–3.97)	0.0018
Histological stage	IIIB vs. 0	4.99 (3.03–8.24)	< 0.0001	4.77 (3.21–7.07)	< 0.0001	5.24 (3.26–8.44)	<0.0001
	IIIA vs. 0	3.66 (2.21–6.07)	< 0.0001	2.91 (1.94–4.36)	< 0.0001	3.34 (2.06–5.43)	<0.0001
	ll vs. 0	3.42 (1.99–5.90)	< 0.0001	2.76 (1.79–4.28)	<0.0001	2.86 (1.69–4.85)	0.0001
	l vs. 0	2.59 (1.59–4.24)	0.0002	1.80 (1.21–2.67)	0.0039	1.78 (1.10–2.90)	0.0204

NS, Not Significant.

and 4.99 times higher for stage IIIB FMCs (p < 0.0001; Table 4 and Figure 2A).

By univariate analysis, 7 parameters other than histological stage were significantly associated with disease-free interval (**Table 4**), i.e., margin status, tumor-associated inflammation, dermal invasion, the histological grade, ER and PR expression and the Ki-67 proliferation index.

In cats with invasive FMC, none of the above parameters were associated with DFI independently of the histological stage by multivariate analysis: the proposed histological stage was the strongest prognostic factor for DFI assessment, and no other clinico-pathologic criteria added significant prognostic information.

Overall Survival by Histological Stage

During the follow-up period, 339 cats (85.8%) died. The median overall survival time was 377 days (1 year and 0.4 month; range, 2 days—2195 days). The mortality rate was 47% at 1 year and 70% at 2 years post diagnosis. Death was unrelated to cancer in 32 cats (8.1%), from unknown causes in 58 cats (14.7%), and attributable to the mammary carcinoma in 249 cats (63.0%).

The proposed histological stages showed significant association with all-cause mortality of female cats of the present study. Indeed, median overall survival times were 999 days for stage 0 FMCs (2 years and 8.8 months), 545 days for stage I FMCs (1 year and 5.9 months), 355 days for stage II FMCs (11.6 months), 372 days for stage IIIA FMCs (12.2 months), and 175 days for stage IIIB FMCs (5.7 months). As for DFI, there was very poor separation between stage II and stage IIIA FMCs (**Figure 2B**). The probabilities of death from all causes within 1 year post diagnosis were 18% for stage 0, 33% for stage I, 52% for stage II, 47% for stage IIIA, and 79% for stage IIIB FMCs. Compared to stage 0 FMCs (HR = 1.00, reference), the probabilities of dying from any cause were 1.80 times higher for stage I FMCs (p = 0.0039), 2.76 times higher for stage II FMCs (p

< 0.0001), 2.91 times higher for stage IIIA FMCs (p < 0.0001), and 4.77 times higher for stage IIIB FMCs (p < 0.0001; Table 4 and Figure 2B).

Apart from histological stage, 7 other parameters were significantly associated with overall survival (**Table 4**), i.e., margin status, tumor-associated inflammation, dermal invasion, cutaneous ulceration, the histological grade, PR expression, and the Ki-67 proliferation index.

In the 340 patients with invasive FMCs, the histological stage (HR = 2.45 for stage IIIB, HR = 1.68 for stage IIIA FMCs compared to stage I) was a significant predictor of overall survival by multivariate analysis (**Table 5**), with 2 independent covariates (p < 0.0001): the histological grade (HR = 1.27 for grade III FMCs compared to grade I–II), and cutaneous ulceration (HR = 1.46 when present).

Specific Survival by Histological Stage

The median time to death attributable to cancer was 496 days (1 year and 4.3 months, range, 2-2195 days). The cancerrelated death rate was 39% at 1 year and 59% at 2 years post diagnosis. These survival probabilities were highly dependent upon histological stage at diagnosis: median specific survival times were 1484 days for stage 0 FMCs (4 years and 0.8 months), 808 days for stage I FMCs (2 years and 2.6 months), 377 days for stage II FMCs (12.4 months), 448 days for stage IIIA FMCs (14.7 months), and 207 days for stage IIIB FMCs (6.8 months). As shown in Figure 2C, there was poor separation between stage II and stage IIIA FMCs within 550 days post-diagnosis, but thereafter the 4 stages were correctly separated. The probabilities of cancer-related death within 1-year post diagnosis were 15% for stage 0, 24% for stage I, 49% for stage II, 40% for stage IIIA, and 71% for stage IIIB FMCs. Compared to stage 0 FMCs (HR = 1.00, reference), the probabilities of dying from cancer were 1.78 times higher for stage I FMCs (p = 0.0204), 2.86 times higher for stage II FMCs (p = 0.0001), 3.34 times higher for stage IIIA FMCs (p <

TABLE 5 | Prognostic value of the histological staging system applied to invasive mammary carcinomas.

Multivariate analyses		Overall surv	vival	Cancer-specific survival		
		HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р	
Histological stage	IIIB vs. I	2.45 (1.80–3.32)	<0.0001	2.72 (1.90–3.88)	<0.0001	
	IIIA vs. I	1.68 (1.23–2.29)	0.0012	1.76 (1.22–2.54)	0.0025	
	ll vs. I	1.39 (0.97–1.98)	0.0719	1.50 (0.98–2.28)	0.0625	
Tumor-associated inflammation	Moderate to severe vs. absent to mild	-	NS	1.33 (1.02–1.73)	0.0370	
Cutaneous ulceration	Yes vs. no	1.46 (1.10–1.93)	0.0088	-	NS	
Histological grade	III vs. I–II	1.27 (1.01–1.60)	0.0413	-	NS	
PR	PR+ vs. PR-	-	NS	0.34 (0.13-0.92)	0.0352	

NS, Not Significant.

0.0001), and 5.24 times higher for stage IIIB FMCs (p < 0.0001; Table 4 and Figure 2C).

By univariate analysis, 8 parameters other than histological stage were significantly associated with cancer-specific survival (**Table 4**): margin status, tumor-associated inflammation, dermal invasion, cutaneous ulceration, the histological grade, ER and PR expression, and the Ki-67 proliferation index.

In the 340 female cats with invasive mammary carcinomas, the risk of cancer-related death was predicted by 3 independent prognostic factors by multivariate analysis (p < 0.0001; **Table 5**): the histological stage (HR = 2.72 for stage IIIB, HR = 1.76 for Stage IIIA compared to stage I), PR expression (HR = 0.34 for PR+ FMCs compared to PR-), and tumor-associated inflammation (HR = 1.33 when moderate to severe compared to absent to mild). These results indicated that the proposed histological system, PR expression, and tumor-associated inflammation were the strongest prognostic factors associated with cancer-related death probabilities in cats with invasive mammary carcinomas.

DISCUSSION

This study evaluated the prognostic value of the histological staging system proposed for dogs (Part 1), in a large cohort of 395 female cats with mammary carcinomas, including 340 invasive (stage I-III), and 55 in situ (stage 0) mammary carcinomas. This staging system may be considered an update of the 3-stage system proposed by Preziosi et al. in 2002, which takes into account local invasiveness (distinction between non-infiltrating and invasive carcinomas), the presence of neoplastic emboli in vessels, and regional lymph node involvement (11). The 3 stages (0, I, II) defined by Preziosi et al. were significantly associated with overall survival, both in univariate and multivariate analyses, with the mitotic index and an AgNOR (Agyrophilic Nucleolar Organizer Region) proliferation index as covariates (11). However, the study comprised 33 cats only (of which 3 had mammary carcinomas in situ), and included neither the pathologic tumor size, nor the unknown pathologic nodal stage (pNX). Despite lack of completeness of this system, these authors were the first and unique who adapted the staging system applicable to human breast cancer in female cats with FMCs. In this context, we have applied to FMCs the histological staging system proposed for dogs (invasiveness, pT, LVI, pN), inspired by breast cancer staging (invasiveness, pT, pN),² in order to determine its prognostic value in cats.

Characterization of mammary carcinomas in situ, and consequently definition of stage 0, is an important parameter that appears in both Preziosi's staging system for cats (11), and the American Joint Committee on Cancer staging system for breast cancer^{2.} In our cohort, mammary carcinomas in situ were diagnosed in 55 cats (14% of the cohort) and differed in initial presentation from the other 340 invasive FMCs. FMCs in situ were diagnosed at younger age (median 10.3 years) than invasive FMCs (median 11.1 years). This was also observed in dogs (Part 1): stage 0 CMCs affected younger dogs (median 10.2 years) than stage I-III CMCs (median 11.0 years). In women also, mammary carcinomas in situ are more common in younger women (annual incidence of 81.8 per 100,000 women aged 60-69 years) than in older women (annual incidence of 47.4 per 100,000 women >80 years) (63). This younger age at diagnosis may be due to the fact that mammary carcinomas in situ, particularly ductal carcinomas in situ, are considered as non-obligate precursors to invasive carcinomas, preceded by atypical ductal hyperplasia in the carcinogenetic continuum (28, 64). Both in cats and dogs in our studies, mammary carcinomas in situ were of smaller pathologic tumor size and lower histological grade than invasive FMCs, and showed a lower Ki-67 proliferation index. These results correlate with breast cancer characteristics in women: invasive breast cancers are larger than DCIS (65, 66), are of higher histological or nuclear grade (66, 67), and have a higher Ki-67 proliferation index (68). However, contrary to cats and dogs of the present study, PR expression is not significantly different in breast cancers in situ and invasive mammary carcinomas (66). In cats and dogs, mammary carcinomas in situ were associated with better disease-free interval (HR = 5.07 in dogs and 3.15 in cats), overall survival (HR = 2.86 in dogs and 2.60 in cats), and specific survival (HR = 6.78 in dogs and 2.79 in cats for invasive vs. *in situ* mammary carcinomas, p < 0.0001). In women, the prognosis associated with DCIS is very good also (16, 27, 69), even if mortality is increased after local invasive recurrence of DCIS (27).

These similarities in behavior of mammary carcinomas *in situ* in cats, dogs and women, justify the identification of stage 0 FMCs in female cats.

The pathologic tumor size (pT) was not integrated in Preziosi's histological staging system for FMCs (11), but is involved in breast cancer staging. In the current clinical staging system used in cats, two thresholds for tumor size are defined: ≥ 2 and ≥ 3 cm (6), which differ from the thresholds of ≥ 3 and >5 cm used for canine mammary carcinomas (70). In the present staging system, we have chosen to use a unique threshold of >20 mm in both species, in order to facilitate tumor size assessment by the veterinary pathologist. Indeed, the pathologic tumor size in the present series was very similar for FMCs (mean 17 \pm 8 mm, median 17 mm) and CMCs (mean 16 ± 7 mm, median 17 mm); also, patient repartition in the pT1 and pT2 categories was similar: 42% of FMCs and 47% of CMCs were pT2. The prognostic value associated with pT was similarly strong in dogs with CMC as in cats with FMC, both in terms of overall survival (HR = 1.82 in dogs and 1.82 in cats), and specific survival (HR = 1.81 in dogs and 1.84 in cats for pT2 vs. pT1 mammary carcinomas, p < 0.0001), as well as in disease-free interval (HR = 1.48 in dogs, p < 0.0001, and HR = 1.54 in cats, p = 0.0010 for pT2 vs. pT1 carcinomas). In women, T2 mammary carcinomas are associated with poorer prognosis compared with T1 carcinomas, with a 5-year overall survival rate of 91-95% for T1 and 82% for T2 breast cancers (71). There are also significant differences in disease-free survival between T1 and T2 breast cancers by univariate and multivariate analyses (72). However, in breast cancer staging, two other (pathologic) tumor size categories are defined: (p)T3 >50 mm and (p)T4 for tumors of any size extending to the chest wall and/or to the skin (dermal invasion, cutaneous ulceration). In the present study, cutaneous ulceration appeared as a significant prognostic factor of FMCs (HR = 1.94, p < 0.0001 for overall survival, HR = 1.78, p = 0.0002 for specific survival), as well as in dogs with CMCs (HR = 1.66, p = 0.0009 for overall survival, HR = 1.91, p= 0.0007 for specific survival). Cutaneous ulceration overlying FMCs has already been associated with poor survival (33), and argues in favor of including a pT4 category in a future staging system.

Lymphovascular invasion (LVI) is not included in breast cancer staging², however appears in Preziosi's definitions of FMC histological stages (11). In the present study, LVI was a good predictor of nodal metastasis, with 86.6% sensitivity and 77.8% specificity, slightly better than in dogs with CMCs (85.6% sensitivity and 73.0% specificity). This can be explained by the fact that in cats with doubtful emboli on histological slides, LVI assessment was improved by immunolabeling of lymphatic endothelial cells using an anti-LMO2 antibody (35). LMO2 immunohistochemistry allowed decreasing false negative cases (large tumor emboli that totally obstructed the vessel lumen and compressed endothelial cells) as well as false positive cases (nests of neoplastic cells surrounded by artifactual retraction of connective tissue). The present study confirmed the negative prognostic value of LVI in FMCs, regarding disease-free interval, overall survival, and specific survival, as previously reported in cats with FMC by univariate analyses (10, 21, 33, 60), and multivariate analyses with the histological type (8) or the mitotic index (11) as independent covariates.

The pathologic nodal stage (pN) is included in both Preziosi's and breast cancer staging systems (11).² As in dogs, the majority of regional lymph nodes have not been removed in cats with FMCs (65.6% of pNX cases in cats and 67.9% in dogs). We confirmed here the strong negative prognostic value of a pN+ status by univariate analysis, however pN lost its significant prognostic value in the multivariate model that included invasiveness, pT, LVI, and pN. This could be explained first because there were strong associations between invasiveness/pN, pT/pN and LVI/pN in the present study, and secondly because a great majority of pNX cases may be pN+, according to the high frequency of nodal metastasis reported at diagnosis of FMCs (8, 9). There was thus rationale to combine LVI and pN in a single parameter ("LVI imespN"), which appeared significantly associated with diseasefree interval, overall survival, and cancer-specific survival, by multivariate analyses with invasiveness and pathologic tumor size as independent covariates. This validated inclusion of a LVI × pN parameter in the histological staging system proposed for cats, as previously done by Preziosi et al. (11).

Based on the 4 parameters invasiveness, pathologic tumor size, lymphovascular invasion, and pathologic nodal stage, we then applied the same 5-stage system as proposed for canine mammary carcinomas. By univariate analysis, this histological staging system allowed splitting the 395-cat cohort into wellseparated risk groups, with increasing hazard ratios, especially for cancer-specific survival (Stage 0: HR = 1.00; Stage I: HR = 1.78; Stage II: HR = 2.86; Stage IIIA: HR = 3.34; Stage IIIB: HR = 5.24; p < 0.0001). However, in cats with invasive (stage I-III) FMCs, stage II (pT2, LVI-, pN0-pNX) and stage IIIA (pT1, LVI+ and/or pN+) FMCs did not significantly differ one from the other in disease-free interval and overall survival. We think that the differences in outcomes between stage II and stage IIIA FMCs would be better highlighted if pNX cases were less prevalent, i.e., if draining lymph nodes were systematically sampled for histopathology; then, a substantial number of cases currently identified as stage II (pT2, LVI-, pN0pNX) would be reclassified as stage IIIB (pT2, LVI+ and/or pN+). Finally, we found by multivariate survival analysis that cancer-specific survival depended on the proposed histological stages, i.e., cancer spread within patients, as well as Progesterone Receptor positivity, and tumor-associated inflammation. This result suggests that there exists a (small) subgroup of PR+ FMCs which rarely cause death of feline patients, and that the inflammatory/immune response of the host is a significant actor in patient survival.

Here, we propose a 5-stage system that characterizes cancer extent within patients, and is strongly associated with patient outcomes; however, the surgical management of female cats with mammary carcinoma is another parameter known to impact patient survival (32, 73). In the present study, there was a bias due to the fact that stage 0 (*in situ*) FMCs had been preferentially removed by nodulectomy or single mastectomy, whereas stage IIIA–IIIB FMCs had been mostly removed by regional or radical mastectomy. In the present cohort, the surgical procedure was not significantly associated with the risk of local recurrence (p = 0.331), distant metastasis (p = 0.379), overall survival (p = 0.820), and specific survival (p = 0.620). There was no significant association between the surgical procedure and margins status (p = 0.147), indicating that larger resections did not lead to safer margins. However, a negative margin status was significantly associated with longer disease-free interval, overall survival, and cancer-specific survival, confirming that proper surgical management of FMCs favorably impacts the outcome.

As retrospective in nature, this study has important limitations. Female cats included in this cohort lived in different areas, and were followed in multiple veterinary clinics with different habits regarding feline mammary cancer management. Regarding clinical staging, clinical tumor size was rarely recorded; regional spread was almost never assessed using medical imaging or cytology, and we can suppose that the 136 cases (34%) in which lymph node status was assessed by histopathology were mostly those suspect of nodal metastasis at palpation; distant metastasis was assessed using 2- or 3-view thoracic radiographs in 140 cats (34%) or abdominal ultrasound in 6 cats (2%) only, and computed tomography scans were not performed. Thus, an undetermined number of cases were understaged. Regarding therapeutic management, we have chosen to exclude cats treated with adjuvant chemotherapy, as this may impact survival. However, the VSSO guidelines for surgical management of FMCs⁵ were not commonly followed, and this introduced undesirable heterogeneity in this retrospective cohort. It would be very informative to reevaluate the histological staging system proposed here, in an independent prospective cohort in which clinical staging and surgical management would follow recommended guidelines, in order to avoid pNX and MX cases, and to decrease the frequency of positive margins. Also, a prospective cohort would allow for standardization of pathologic tumor size assessment, with selection of the greatest tumor diameter during histological processing, even for very large mammary carcinomas.

In conclusion, the proposed 5-stage histological staging system previously described in female dogs with mammary carcinoma (invasiveness, pT, pN, LVI) is applicable in the feline species in order to assess prognosis. In the near future, a preoperative complete tumor clinical staging and treatment based on the published standard of care should be performed in order to better validate the histological staging system here proposed. We also hope that this staging system, which identifies a very-high risk group (stage IIIB, 25% of patients), will be used in randomized clinical trials evaluating adjuvant chemotherapy for female cats with invasive mammary carcinomas.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets generated for this study are available on request to the corresponding author.

ETHICS STATEMENT

The animal study was reviewed and approved by CERVO, Comité d'Ethique en Recherche clinique et épidémiologique Vétérinaire d'Oniris, Oniris, Nantes Atlantic College of Veterinary Medicine, Food Science and Engineering, Nantes, France. Written informed consent was obtained from the owners for the participation of their animals in this study.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

FN conceptualization, project administration, supervision, and funding acquisition. FC, M-MB, FB, GV, DL, and FN format analysis, investigation, methodology, writing, review, and editing. FC and FN writing and original draft preparation.

FUNDING

This work was supported by the French National Cancer Institute (INCa, Institut National du Cancer) with a grant for translational research (INCa-DHOS 2010, Prof. M. Campone); and by Roche Diagnostics GmbH, Germany, which provided financial and technical support for the immunohistochemical characterization of the carcinomas. The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

ACKNOWLEDGMENTS

The authors deeply acknowledge Dr. Elie Dagher and Dr. Jérôme Abadie (both Dipl. ECVP, Oniris, Nantes, France) who participated in the histopathological and immunohistochemical evaluation of the feline mammary carcinomas included in this study; Prof. Mario Campone (Integrated Center for Oncology Nantes/Angers, France) for his input in comparative oncology and funding acquisition; Dr. Floriane Morio and Dr. Clotilde de Brito, who helped in collecting the clinical and follow-up data; Dr. Jean-Loïc Le Net, Dr. Virginie Théau, Dr. Pierre Lagourette, Dr. Olivier Albaric and Dr. Sophie Labrut, the veterinary pathologists who performed the initial diagnoses of feline mammary carcinomas, as well as Mr. Bernard Fernandez, Mrs. Florence Lezin, and Mrs. Catherine Guéreaud, the technicians in histopathology who made the slides. Finally, we thank the referring veterinarians and the owners of the cats included in this study, who gave us the clinical and follow-up data.

REFERENCES

 Egenvall A, Bonnett BN, Häggström J, Ström Holst B, Möller L, Nødtvedt A. Morbidity of insured Swedish cats during 1999-2006 by age, breed, sex, and diagnosis. J Feline Med Surg. (2010) 12:948–59. doi: 10.1016/j.jfms.2010.08.008

 Graf R, Grüntzig K, Boo G, Hässig M, Axhausen KW, Fabrikant S, et al. Swiss feline cancer registry 1965-2008: the influence of sex, breed and age on tumour types and tumour locations. J Comp Pathol. (2016) 154:195-210. doi: 10.1016/j.jcpa.2016.01.008

- 3. Vascellari M, Baioni E, Ru G, Carminato A, Mutinelli F. Animal tumour registry of two provinces in northern Italy: incidence of spontaneous tumours in dogs and cats. *BMC Vet Res.* (2009) 5:39. doi: 10.1186/1746-6148-5-39
- Dorn CR, Taylor DO, Schneider R, Hibbard HH, Klauber MR. Survey of animal neoplasms in Alameda and Contra Costa Counties, California. II. Cancer morbidity in dogs and cats from Alameda County. J Natl Cancer Inst. (1968) 40:307–18.
- Hayes HM Jr., Milne KL, Mandell CP. Epidemiological features of feline mammary carcinoma. Vet Rec. (1981) 108:476–9. doi: 10.1136/vr.108.22.476
- McNeill CJ, Sorenmo KU, Shofer FS, Gibeon L, Durham AC, Barber LG, et al. Evaluation of adjuvant doxorubicin-based chemotherapy for the treatment of feline mammary carcinoma. J Vet Intern Med. (2009) 23:123– 9. doi: 10.1111/j.1939-1676.2008.0244.x
- Ito T, Kadosawa T, Mochizuki M, Matsunaga S, Nishimura R, Sasaki N. Prognosis of malignant mammary tumor in 53 cats. J Vet Med Sci. (1996) 58:723–6. doi: 10.1292/jvms.58.723
- Mills SW, Musil KM, Davies JL, Hendrick S, Duncan C, Jackson ML, et al. Prognostic value of histologic grading for feline mammary carcinoma: a retrospective survival analysis. *Vet Pathol.* (2015) 52:238–49. doi: 10.1177/0300985814543198
- Seixas F, Palmeira C, Pires MA, Bento MJ, Lopes C. Grade is an independent prognostic factor for feline mammary carcinomas: a clinicopathological and survival analysis. *Vet J.* (2011) 187:65–71. doi: 10.1016/j.tvjl.2009.10.030
- Soares M, Correia J, Peleteiro MC, Ferreira F. St. Gallen molecular subtypes in feline mammary carcinoma and paired metastases-disease progression and clinical implications from a 3-year follow-up study. *Tumour Biol.* (2016) 37:4053–64. doi: 10.1007/s13277-015-4251-z
- Preziosi R, Sarli G, Benazzi C, Mandrioli L, Marcato PS. Multiparametric survival analysis of histological stage and proliferative activity in feline mammary carcinomas. *Res Vet Sci.* (2002) 73:53–60. doi: 10.1016/S0034-5288(02)00042-5
- Goldschmidt M, Peña L, Rasotto R, Zappulli V. Classification and grading of canine mammary tumors. *Vet Pathol.* (2011) 48:117–31. doi: 10.1177/0300985810393258
- Barnes NL, Ooi JL, Yarnold JR, Bundred NJ. Ductal carcinoma in situ of the breast. BMJ. (2012) 344:e797. doi: 10.1136/bmj.e797
- 14. Leonard GD, Swain SM. Ductal carcinoma *in situ*, complexities and challenges. J Natl Cancer Inst. (2004) 96:906–20. doi: 10.1093/jnci/djh164
- Li CI, Anderson BO, Daling JR, Moe RE. Changing incidence of lobular carcinoma *in situ* of the breast. *Breast Cancer Res Treat.* (2002) 75:259– 68. doi: 10.1023/A:1019950918046
- Virnig BA, Tuttle TM, Shamliyan T, Kane RL. Ductal carcinoma *in situ* of the breast: a systematic review of incidence, treatment, and outcomes. *J Natl Cancer Inst.* (2010) 102:170–8. doi: 10.1093/jnci/djp482
- Millanta F, Calandrella M, Bari G, Niccolini M, Vannozzi I, Poli A. Comparison of steroid receptor expression in normal, dysplastic, and neoplastic canine and feline mammary tissues. *Res Vet Sci.* (2005) 79:225– 32. doi: 10.1016/j.rvsc.2005.02.002
- Millanta F, Calandrella M, Vannozzi I, Poli A. Steroid hormone receptors in normal, dysplastic and neoplastic feline mammary tissues and their prognostic significance. *Vet Rec.* (2006) 158:821–4. doi: 10.1136/vr.158.24.821
- Millanta F, Lazzeri G, Mazzei M, Vannozzi I, Poli A. MIB-1 labeling index in feline dysplastic and neoplastic mammary lesions and its relationship with postsurgical prognosis. *Vet Pathol.* (2002) 39:120–6. doi: 10.1354/vp.39-1-120
- Rasotto R, Caliari D, Castagnaro M, Zanetti R, Zappulli V. An immunohistochemical study of HER-2 expression in feline mammary tumours. J Comp Pathol. (2011) 144:170–9. doi: 10.1016/j.jcpa.2010.08.010
- Sarli G, Preziosi R, Benazzi C, Bazzo R, Mandrioli L, Marcato PS. Rate of apoptosis in feline mammary tumors is not predictive of postsurgical survival. *J Vet Diagn Invest.* (2003) 15:115–22. doi: 10.1177/104063870301500205
- Zappulli V, Caliari D, Rasotto R, Ferro S, Castagnaro M, Goldschmidt M. Proposed classification of the feline "complex" mammary tumors as ductal and intraductal papillary mammary tumors. *Vet Pathol.* (2013) 50:1070– 7. doi: 10.1177/0300985813488894
- 23. Burrai GP, Mohammed SI, Miller MA, Marras V, Pirino S, Addis MF, et al. Spontaneous feline mammary intraepithelial lesions as a model for human

estrogen receptor- and progesterone receptor-negative breast lesions. *BMC Cancer*. (2010) 10:156. doi: 10.1186/1471-2407-10-156

- 24. Peña L, Gama A, Goldschmidt MH, Abadie J, Benazzi C, Castagnaro M, et al. Canine mammary tumors: a review and consensus of standard guidelines on epithelial and myoepithelial phenotype markers, HER2, and hormone receptor assessment using immunohistochemistry. *Vet Pathol.* (2014) 51:127– 45. doi: 10.1177/0300985813509388
- Sánchez-Céspedes R, Millán Y, Guil-Luna S, García-Monterde J, Reymundo C, Espinosa de los Monteros A, et al. Myoepithelial cell layer integrity in canine mammary carcinoma. *J Comp Pathol.* (2011) 145:25–30. doi: 10.1016/j.jcpa.2010.11.006
- Sánchez-Céspedes R, Suárez-Bonnet A, Millán Y, Guil-Luna S, Reymundo C, Herráez P, et al. Use of CD10 as a marker of canine mammary myoepithelial cells. Vet J. (2013) 195:192–9. doi: 10.1016/j.tvjl.2012.06.003
- Donker M, Litière S, Werutsky G, Julien JP, Fentiman IS, Agresti R, et al. Breast-conserving treatment with or without radiotherapy in ductal carcinoma *In situ*: 15-year recurrence rates and outcome after a recurrence, from the EORTC 10853 randomized phase III trial. *J Clin Oncol.* (2013) 31:4054–9. doi: 10.1200/JCO.2013.49.5077
- Barrio AV, Van Zee KJ. Ductal carcinoma *in situ* of the breast: controversies and current management. *Adv Surg.* (2019) 53:21–35. doi: 10.1016/j.yasu.2019.04.002
- 29. Lari SA, Kuerer HM. Biological markers in DCIS and risk of breast recurrence: a systematic review. *J Cancer*. (2011) 2:232–61. doi: 10.7150/jca.2.232
- Wallis MG, Clements K, Kearins O, Ball G, Macartney J, Lawrence GM. The effect of DCIS grade on rate, type and time to recurrence after 15 years of follow-up of screen-detected DCIS. *Br J Cancer*. (2012) 106:1611– 7. doi: 10.1038/bjc.2012.151
- Erbas B, Provenzano E, Armes J, Gertig D. The natural history of ductal carcinoma *in situ* of the breast: a review. *Breast Cancer Res Treat*. (2006) 97:135-44. doi: 10.1007/s10549-005-9101-z
- MacEwen EG, Hayes AA, Harvey HJ, Patnaik AK, Mooney S, Passe S. Prognostic factors for feline mammary tumors. J Am Vet Med Assoc. (1984) 185:201–4.
- Weijer K, Hart AA. Prognostic factors in feline mammary carcinoma. J Nat Cancer Inst. (1983) 70:709–16.
- Zappulli V, Rasotto R, Caliari D, Mainenti M, Peña L, Goldschmidt MH, et al. Prognostic evaluation of feline mammary carcinomas: a review of the literature. *Vet Pathol.* (2015) 52:46–60. doi: 10.1177/0300985814528221
- Dagher E, Abadie J, Loussouarn D, Campone M, Nguyen F. Feline invasive mammary carcinomas: prognostic value of histological grading. *Vet Pathol.* (2019) 56:660–70. doi: 10.1177/0300985819846870
- 36. Cho J, Han W, Lee JW, Ko E, Kang SY, Jung SY, et al. A scoring system to predict nonsentinel lymph node status in breast cancer patients with metastatic sentinel lymph nodes: a comparison with other scoring systems. Ann Surg Oncol. (2008) 15:2278–86. doi: 10.1245/s10434-008-9993-z
- 37. Chue KM, Yong WS, Thike AA, Ahmed SS, Li HH, Wong CY, et al. Predicting the likelihood of additional lymph node metastasis in sentinel lymph node positive breast cancer: validation of the Memorial Sloan-Kettering Cancer Centre (MSKCC) nomogram. *J Clin Pathol.* (2014) 67:112– 9. doi: 10.1136/jclinpath-2013-201524
- Kohrt HE, Olshen RA, Bermas HR, Goodson WH, Wood DJ, Henry S, et al. New models and online calculator for predicting non-sentinel lymph node status in sentinel lymph node positive breast cancer patients. *BMC Cancer*. (2008) 8:66. doi: 10.1186/1471-2407-8-66
- Ponzone R, Maggiorotto F, Mariani L, Jacomuzzi ME, Magistris A, Mininanni P, et al. Comparison of two models for the prediction of nonsentinel node metastases in breast cancer. *Am J Surg.* (2007) 193:686– 92. doi: 10.1016/j.amjsurg.2006.09.031
- Straver ME, Meijnen P, van Tienhoven G, van de Velde CJ, Mansel RE, Bogaerts J, et al. Sentinel node identification rate and nodal involvement in the EORTC 10981-22023 AMAROS trial. Ann Surg Oncol. (2010) 17:1854– 61. doi: 10.1245/s10434-010-0945-z
- 41. van la Parra RF, Peer PG, de Roos WK, Ernst MF, de Wilt JH, Bosscha K. A simple risk score to predict the presence of non-sentinel lymph node metastases in breast cancer patients with a positive sentinel node. World J Surg. (2014) 38:1070–6. doi: 10.1007/s00268-013-2387-9

- de Boer M, van Deurzen CH, van Dijck JA, Borm GF, van Diest PJ, Adang EM, et al. Micrometastases or isolated tumor cells and the outcome of breast cancer. N Engl J Med. (2009) 361:653–63. doi: 10.1056/NEJMoa0904832
- Hansen NM, Grube B, Ye X, Turner RR, Brenner RJ, Sim MS, et al. Impact of micrometastases in the sentinel node of patients with invasive breast cancer. J Clin Oncol. (2009) 27:4679–84. doi: 10.1200/JCO.2008.19.0686
- 44. Truong PT, Jones SO, Kader HA, Wai ES, Speers CH, Alexander AS, et al. Patients with t1 to t2 breast cancer with one to three positive nodes have higher local and regional recurrence risks compared with node-negative patients after breast-conserving surgery and whole-breast radiotherapy. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2009) 73:357–64. doi: 10.1016/j.ijrobp.2008.04.034
- van der Wal BC, Butzelaar RM, van der Meij S, Boermeester MA. Axillary lymph node ratio and total number of removed lymph nodes: predictors of survival in stage I and II breast cancer. *Eur J Surg Oncol.* (2002) 28:481– 9. doi: 10.1053/ejso.2002.1239
- 46. Mittendorf EA, Sahin AA, Tucker SL, Meric-Bernstam F, Yi M, Nayeemuddin KM, et al. Lymphovascular invasion and lobular histology are associated with increased incidence of isolated tumor cells in sentinel lymph nodes from early-stage breast cancer patients. *Ann Surg Oncol.* (2008) 15:3369–77. doi: 10.1245/s10434-008-0153-2
- Banerji S, Ni J, Wang SX, Clasper S, Su J, Tammi R, et al. LYVE-1, a new homologue of the CD44 glycoprotein, is a lymph-specific receptor for hyaluronan. J Cell Biol. (1999) 144:789–801. doi: 10.1083/jcb.144.4.789
- Van der Auwera I, Van den Eynden GG, Colpaert CG, Van Laere SJ, van Dam P, Van Marck EA, et al. Tumor lymphangiogenesis in inflammatory breast carcinoma: a histomorphometric study. *Clin Cancer Res.* (2005) 11:7637– 42. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-05-1142
- 49. Van den Eynden GG, Van der Auwera I, Van Laere SJ, Colpaert CG, van Dam P, Dirix LY, et al. Distinguishing blood and lymph vessel invasion in breast cancer: a prospective immunohistochemical study. *Br J Cancer*. (2006) 94:1643–9. doi: 10.1038/sj.bjc.6603152
- Gujam FJ, Going JJ, Edwards J, Mohammed ZM, McMillan DC. The role of lymphatic and blood vessel invasion in predicting survival and methods of detection in patients with primary operable breast cancer. *Crit Rev Oncol Hematol.* (2014) 89:231–41. doi: 10.1016/j.critrevonc.2013.08.014
- 51. Freedman GM, Li T, Polli LV, Anderson PR, Bleicher RJ, Sigurdson E, et al. Lymphatic space invasion is not an independent predictor of outcomes in early stage breast cancer treated by breast-conserving surgery and radiation. *Breast J.* (2012) 18:415–9. doi: 10.1111/j.1524-4741.2012.01271.x
- Rivadeneira DE, Simmons RM, Christos PJ, Hanna K, Daly JM, Osborne MP. Predictive factors associated with axillary lymph node metastases in T1a and T1b breast carcinomas: analysis in more than 900 patients. *J Am Coll Surg.* (2000) 191:1–8. doi: 10.1016/S1072-7515(00)00310-0
- Tezuka K, Onoda N, Takashima T, Takagaki K, Ishikawa T, Wakasa T, et al. Prognostic significance of lymphovascular invasion diagnosed by lymphatic endothelium immunostaining in breast cancer patients. *Oncol Rep.* (2007) 17:997–1003. doi: 10.3892/or.17.5.997
- 54. Truong PT, Yong CM, Abnousi F, Lee J, Kader HA, Hayashi A, et al. Lymphovascular invasion is associated with reduced locoregional control and survival in women with node-negative breast cancer treated with mastectomy and systemic therapy. J Am Coll Surg. (2005) 200:912– 21. doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2005.02.010
- 55. Rakha EA, Martin S, Lee AH, Morgan D, Pharoah PD, Hodi Z, et al. The prognostic significance of lymphovascular invasion in invasive breast carcinoma. *Cancer*. (2012) 118:3670–80. doi: 10.1002/cncr.26711
- Westenend PJ, Meurs CJ, Damhuis RA. Tumour size and vascular invasion predict distant metastasis in stage I breast cancer. Grade distinguishes early and late metastasis. J Clin Pathol. (2005) 58:196– 201. doi: 10.1136/jcp.2004.018515
- Ejlertsen B, Jensen MB, Rank F, Rasmussen BB, Christiansen P, Kroman N, et al. Population-based study of peritumoral lymphovascular invasion and outcome among patients with operable breast cancer. J Natl Cancer Inst. (2009) 101:729–35. doi: 10.1093/jnci/djp090
- 58. Yi M, Mittendorf EA, Cormier JN, Buchholz TA, Bilimoria K, Sahin AA, et al. Novel staging system for predicting disease-specific survival in patients with breast cancer treated with surgery as the first intervention: time to modify the current American Joint Committee on Cancer staging system. *J Clin Oncol.* (2011) 29:4654–61. doi: 10.1200/JCO.2011.38.3174

- Sarli G, Sassi F, Brunetti B, Rizzo A, Diracca L, Benazzi C. Lymphatic vessels assessment in feline mammary tumours. *BMC Cancer*. (2007) 7:7. doi: 10.1186/1471-2407-7-7
- Tanabe S, Nakadai T, Furuoka H, Oomachi T, Kobayashi Y, Omata Y, et al. Expression of mRNA of chemokine receptor CXCR4 in feline mammary adenocarcinoma. *Vet Rec.* (2002) 151:729–33. doi: 10.1136/vr.151. 24.729
- Elston CW, Ellis IO. Pathological prognostic factors in breast cancer. I. The value of histological grade in breast cancer: experience from a large study with long-term follow-up. *Histopathology*. (1991) 19:403– 10. doi: 10.1111/j.1365-2559.1991.tb00229.x
- Dagher E, Abadie J, Loussouarn D, Fanuel D, Campone M, Nguyen F. Bcl-2 expression and prognostic significance in feline invasive mammary carcinomas: a retrospective observational study. *BMC Vet Res.* (2019) 15:25. doi: 10.1186/s12917-018-1772-x
- Ward EM, De Santis CE, Lin CC, Kramer JL, Jemal A, Kohler B, et al. Cancer statistics: breast cancer in situ. CA Cancer J Clin. (2015) 65:481– 95. doi: 10.3322/caac.21321
- 64. Lee S, Mohsin SK, Mao S, Hilsenbeck SG, Medina D, Allred DC. Hormones, receptors, and growth in hyperplastic enlarged lobular units: early potential precursors of breast cancer. *Breast Cancer Res.* (2006) 8:R6. doi: 10.1186/bcr1367
- 65. Yen TW, Hunt KK, Ross MI, Mirza NQ, Babiera GV, Meric-Bernstam F, et al. Predictors of invasive breast cancer in patients with an initial diagnosis of ductal carcinoma *in situ*: a guide to selective use of sentinel lymph node biopsy in management of ductal carcinoma *in situ*. J Am Coll Surg. (2005) 200:516–26. doi: 10.1016/j.jamcollsurg.2004.11.012
- 66. Yu KD, Wu LM, Liu GY, Wu J, Di GH, Shen ZZ, et al. Different distribution of breast cancer subtypes in breast ductal carcinoma *in situ* (DCIS), DCIS with microinvasion, and DCIS with invasion component. *Ann Surg Oncol.* (2011) 18:1342–8. doi: 10.1245/s10434-010-1407-3
- Mori M, Tsugawa K, Yamauchi H, Yagata H, Suzuki K, Ohde S, et al. Pathological assessment of microinvasive carcinoma of the breast. *Breast Cancer.* (2013) 20:331–5. doi: 10.1007/s12282-012-0339-0
- Karanikas G, Koronakis N, Lagoudianakis EE, Grosomanidis D, Karavitis G, Koukoutsis I, et al. The value of proliferation indexes in breast cancer. *Eur J Gynaecol Oncol.* (2010) 31:181–4.
- Solin LJ, Fourquet A, Vicini FA, Taylor M, Olivotto IA, Haffty B, et al. Long-term outcome after breast-conservation treatment with radiation for mammographically detected ductal carcinoma *in situ* of the breast. *Cancer*. (2005) 103:1137–46. doi: 10.1002/cncr.20886
- Sorenmo KU, Woerley DR, Goldschmidt MH. Tumors of the mammary gland. In: Withrow SJ, Vail DM, Page RP, editors. *Withrow and MacEwen's Small Animal Clinical Oncology*. 5th ed. Philadelphia: Saunders Company (2013). p. 538–56. doi: 10.1016/B978-1-4377-2362-5.00027-X
- Saadatmand S, Bretveld R, Siesling S, Tilanus-Linthorst MM. Influence of tumour stage at breast cancer detection on survival in modern times: population based study in 173,797 patients. *BMJ*. (2015) 351:h4901. doi: 10.1136/bmj.h4901
- 72. Martinez-Ramos D, Escrig-Sos J, Alcalde-Sanchez M, Torrella-Ramos A, Salvador-Sanchis JL. Disease-free survival and prognostic significance of metastatic lymph node ratio in T1-T2 N positive breast cancer patients. A population registry-based study in a European country. *World J Surg.* (2009) 33:1659–64. doi: 10.1007/s00268-009-0078-3
- Hayes AA, Mooney S. Feline mammary tumors. Vet Clin North Am Small Anim Pract. (1985) 15:513–20. doi: 10.1016/S0195-5616(85)50054-6

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2019 Chocteau, Boulay, Besnard, Valeau, Loussouarn and Nguyen. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.